
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 78 

del  31/10/2013  

 

Oggetto : Atto di citazione Kabba Yuossef. 
                    Costituzione in giudizio ed autorizzazione alla nomina di un legale.  
 

L’anno DUEMILATREDICI , il giorno TRENTUNO   del mese di OTTOBRE,  alle ore 17,30, 

nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti 

della Giunta Comunale.   

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore  X 

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  

Totale          

4 1 

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

L’Ing. Domenico Maria PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato.  

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO  che: 
-   con atto di citazione notificato il 13/07/2013 ed acquisito al protocollo n.3600 del 22/07/2013, 

il sig. Kabba Youssef ( C.F.: KBBYSF83S28Z33OF), nato a Casablanca  
( Marocco) il 28/11/1983 e residente in Via G. Falcone a Filadelfia ( VV), rappresentato e 
difeso dall’Avv. Silverio Natali ( C.F.: NTLSVR68E01D587F), citava in giudizio il Comune di 
Curinga avanti  al Giudice di Pace di Maida per il risarcimento dei danni subiti, quantificati in € 
1.797,00 oltre IVA, oltre alla rifusione del danno indiretto (cosiddetto 
 “ fermo tecnico”), citando per l’udienza del 15/11/2013; 

- Che la pretesa risarcitoria si riferisce ai danni materiali subiti dal sig.  Kabba Youssef in 
occasione del sinistro stradale occorsogli in data 02/03/2013 mentre percorreva la strada per 
Acconia. Secondo la ricostruzione dei fatti esposta nell’atto di citazione il  sig. Kabba Youssef,  
mentre percorreva alla guida della propria autovettura, Pegugeot 206 targata BH856VP, la C/ 
Da Callipo del Comune di Curinga, andava a finire in una grande  pozza d’acqua che stagnava 
sull’intera carreggiata “costituendo ,un vero e proprio trabocchetto per l’ignaro utente della 
strada” . 

- Atteso che appare discutibile l’addebito sic et simpliciter alla colpa dell’Ente dei danni subiti 
dal sig. Kabba Youssef a seguito del sinistro stradale di che trattasi. 

- Ritenuto necessario costituirsi nel giudizio de quo per tutelare le ragioni dell’Ente;  

- Ritenuto che nella fattispecie occorre provvedere con urgenza dovendosi l’Ente costituire per 
l’udienza del 15/11/2013. 

-  Evidenziato che il Consiglio di Stato, con sentenza della V Sezione del 09/09/2005 n.4654, ha 
chiarito che l’assegnazione di incarichi rientra nella sfera gestionale e, conseguentemente, è di 
pertinenza dei Responsabili di Area; 

-  
- Ritenuto, pertanto, di dover conferire incarico legale per la difesa tecnica dell’Ente, non 

esistendo un ufficio legale presso il Comune medesimo; 
-  

Acquisiti :  
- i pareri favorevoli  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 

comma 1 del D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto 
- il D. L.vo  18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
- Lo Statuto dell’Ente; 
     
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di costituirsi nel giudizio civile intentato contro questo Comune dal sig. Kabba Youssef ( C.F.: 
KBBYSF83S28Z33OF), nato a  Casablanca ( Marocco) il 28/11/1983 e residente in Via G. Falcone 
a Filadelfia (VV), rappresentato e difeso dall’Avv. Silverio Natali ( C.F.: NTLSVR68E01D587F), 
presso il Giudice di Pace di Maida per il risarcimento dei danni materiali subiti in occasione del 
sinistro stradale meglio descritto in premessa occorsogli in data 02/03/2013. 



Di  dare mandato al Responsabile dell’Area Affari Generali di porre in essere quanto di sua 
competenza per il conferimento dell’incarico legale per la costituzione e la difesa degli interessi del 
Comune. 

Di dare atto che la spesa  relativa all’incarico legale di cui sopra trova copertura sul capitolo 550/1 
“ Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti” del redigendo  bilancio dell’esercizio in corso. 

 Di autorizzare il Sindaco pro – tempore ad intervenire nel giudizio de quo nell’interesse e per 
conto dell’Ente che rappresenta. 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 267/00, stante l’urgenza della costituzione in giudizio.   

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
                IL SINDACO                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                             F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n.  5313 

Curinga, lì   08/11/2013               

                                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del 

D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì  08/11/2013               

                                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                                  F. to : Dr. Paolo Lo Moro 

 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 
 
Curinga, lì 08/11/2013 
 

                                                                                                                

Il Segretario Comunale 

                                                                                                                           Dr. Paolo Lo Moro 


